ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за правда

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за јавнообвинителска служба

	Одговорно лице и контакт информации:
	Славица Жерајиќ

Тел.3116-123 л.223

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема 

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	05.12.2013 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	05.12.2013 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	Декември 2013 година


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Уредувањето на правата, должностите и одговорностите на лицата вработени во јавните обвинителства за вршење на стручни работи, како и дефинирањето на нивниот статус, ја наметна потребата од донесување на нов закон кој поблиску  ќе го регулира конкретното прашање. 

Со Законот за јавнообвинителска служба се заменуваат постоечките одредби од Законот за Јавното обвинителство (Службен весник на Република Македонија бр.150/2007, 11/2008)  во Одделот 7 (чл. 76- чл.87), кои се однесуваат на вработените во Советот на јавни обвинители на Република Македонија и во јавните обвинителства, проширувајќи го кругот на јавнообвинителските службеници и менувајќи го нивниот статус на државни службеници. 

Законот дефинира дека  јавнообвинителски  службеник е лице кое во Советот на јавни обвинители на Република Македонија и во јавните обвинителства врши стручни, административно-технички, извршни, статистички и материјално-финансиски работи,  вклучувајќи ги и лицата кои вршат стручни работи поврзани со следење, откривање и истражување на криминалитетот како и јавнообвинителската полиција која ги обезбедува објектите, имотот и лицата и го одржува редот во јавните обвинителства. 

Правата, обврските, одговорностите, како и платата на вработените во јавното обвинителство, кои имаат статус на државни службеници, се уредени со Законот за државните службеници.

Со оглед на специфичниот статус, предложениот закон за прв пат ја уредува оваа материја конкретно имајќи го во предвид специфичниот карактер на работите и работните задачи кои ги извршуваат.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Подетално регулирање на материјата за статусот, правата, должностите и одговорностите, како и системот на плати и надоместоци на плати на јавнообвинителските службеници.
2. 
Цели на предлог регулативата
Предложените решенија во Предлогот на Закон за јавнообвинителска служба целосно ги регулираат прашањата кои се однесуваат на статусот, правата, должностите и одговорностите, како и системот на плати и надоместоци на плати на јавнообвинителските службеници.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Досега материјата делумно била уредена со прописот Закон за јавното обвинителство (Службен весник на Република Македонија бр.150/2007 и 11/2008)  во Одделот 7 (чл. 76- чл.87), биле увидени недоследности 
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесување на Предлогот на Законот за јавнообвинителска служба со предвидените одредби во предлогот.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

Има влијанија 
4.2
Фискални влијанија 

Има фискални влијанија врз Буџетот на Република Македонија
4.3
Социјални влијанија 
Поголема вработеност на населението на Република Македонија
4.4
Влијанија врз животната средина 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
Формирање на Совет на јавнообвинителска служба, водење на Регистар на јавнообвинителски службеници 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување


Совет на јавни обвинители на Република Македонија, Јавно обвинителство на Република Македонија
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Искуствата од Република Хрватска и европските искуства.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Има
6.3
Препорачано решение со образложение

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1 Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Има потреба од донесување на подзаконски акти и формирање на јавнообвинителска служба.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Јавниот обвинител на Република Македонија по претходна согласност на Советот на јавните обвинители најдоцна 90 дена пред стапување во сила на законот ги пропишува подзаконските акти:

- актот за внатрешна организација и 
- актот за систематизација на работните места, 
7.2 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Јавно обвинителство на Република Македонија.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Донесување на подзаконски акти и нивно спроведување.

Воведување на Регистар на јавнообвинителски службеници
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Оценка за спроведување на регулативата во рок од 4 години.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
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